- 1 -

令和２年度

あさぎり町定期監査報告書

＜監査の対象＞

令和２年度一般会計

令和２年度国民健康保険特別会計

令和２年度後期高齢者医療特別会計

令和２年度介護保険特別会計

令和２年度球磨郡障害認定審査事業特別会計

令和２年度球磨郡介護認定審査事業特別会計

令和２年度水道事業特別会計

令和２年度下水道事業特別会計

※令和２年９月末までの歳入歳出予算執行分

あさぎり町監査委員

 - 2 -

あ さ 監 第５８号

令和２年１２月１５日

あさぎり町議会議長 徳永 正道

あ さ ぎ り 町 長 尾鷹 一範

あ さ ぎ り 町 教 育 委 員 会    様

あさぎり町 選 挙 管 理 委 員 会

あ さ ぎ り 町 農 業 委 員 会

あさぎり町監査委員 園田 孝幸

あさぎり町監査委員 加賀山 瑞津子

令和２年度定期監査の結果に関する報告の提出について

 地方自治法第１９９条第４項の規定により定期監査を実施したので、同条第９項の

規定により、その結果に関する報告を下記のとおり提出する。

記

１ 監査の概要

（1） 監査対象（令和２年９月３０日までの予算執行分）

令和２年度一般会計

令和２年度国民健康保険特別会計

令和２年度後期高齢者医療特別会計

令和２年度介護保険特別会計

令和２年度球磨郡障害認定審査事業特別会計

令和２年度球磨郡介護認定審査事業特別会計

令和２年度水道事業特別会計

令和２年度下水道事業特別会計

（2）実施日

令和２年１０月１９日（月）～１１月６日（金）

（上記の期間中１１日間）

（3）監査の着眼点

   令和２年度の定期監査は財務に関する事務の執行、経営に係る事業管理、

備品の整備管理が適正且つ合理的に行われているか、工事の進捗状況及び契

約事務などを重点的に関係資料に基づき実施した。

   また、各支所、町内水源地、消防団詰所、小・中学校の監査も実施した。

 - 3 -

２  監査の結果

＜第１表＞

予算に対する執行状況

                                      （単位：円・％）

収入済額 支出済額

（Ａ） （ア） （イ）

収入

384,693,000

支出

378,575,000

収入

643,262,000

支出

583,298,000

33.1

74.2

18,394,815,000

4,718,013

12,457,241 14,163,956

2,138,685 2,579,328

1,663,868,8567,704,600,937

36.4

35.61,021,049,409 799,527,551 45.5

9,368,469,793

26,621,197

41.9

34.7

50.9

20.4
後期高齢者医
療 特 別 会 計

22,853,866

予　算　額

1,042,007,969 809,270,656

９月末での執行額

（Ｂ）

（ア）－（イ）

43,849,876

会　計　名

13,672,427,000

232,737,313

2,244,770,000

一 般 会 計

国民健康保険
特 別 会 計

7,207,369,463 6,037,356,928 1,170,012,535

介 護 保 険
特 別 会 計

31.1

221,521,858

2,220,527,000

6,453,000

214,753,000 66,703,742

73.1

計

球 磨 郡 介 護
認 定 審 査 事
業 特 別 会 計

球 磨 郡 障 害
認 定 審 査 事
業 特 別 会 計

執 行 率
（Ｂ／Ａ）

収　入 支　出

52.7 44.2

35,885,000

46.9

21.2
水 道 事 業
特 別 会 計

198,441,598 80,185,819 118,255,779 51.6

下 水 道 事 業
特 別 会 計

319,228,153 121,319,936 197,908,217 49.6 20.8

 - 4 -

≪一般会計≫

（１） 歳入予算の執行状況

＜第２表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率

（Ｂ／Ａ）

町 税 1,207,032,000 1,275,285,436 764,215,962 511,069,474 63.3

地 方 譲 与 税 130,248,000 41,848,000 41,848,000 0 32.1

利 子 割 交 付 金 1,312,000 304,000 304,000 0 23.2

配 当 割 交 付 金 910,000 1,065,000 1,065,000 0 117.0

株式等譲渡所得割交付金 1,608,000 0 0 0 0.0

法 人 事 業 税 交 付 金 2,000,000 1,635,000 1,635,000 0 81.8

地 方 消 費 税 交 付 金 296,385,000 180,516,000 180,516,000 0 60.9

ゴルフ場利用税交付金 4,608,000 1,915,908 1,915,908 0 41.6

環 境 性 能 割 交 付 金 5,380,000 2,389,000 2,389,000 0 44.4

地 方 特 例 交 付 金 10,012,000 10,012,000 10,012,000 0 100.0

地 方 交 付 税 4,328,641,000 3,362,088,000 3,362,088,000 0 77.7

交通安全対策特別交付金 1,266,000 736,000 736,000 0 58.1

分 担 金 及 び 負 担 金 32,257,000 11,390,914 10,635,774 755,140 33.0

使 用 料 及 び 手 数 料 104,416,000 114,227,264 53,574,429 60,652,835 51.3

国 庫 支 出 金 3,278,449,000 2,044,347,250 1,800,539,348 243,807,902 54.9

県 支 出 金 1,132,927,000 294,190,641 147,753,182 146,437,459 13.0

財 産 収 入 133,566,000 83,469,085 79,102,841 4,366,244 59.2

寄 附 金 150,300,000 61,072,134 61,072,134 0 40.6

繰 入 金 728,873,000 324,000,000 24,000,000 300,000,000 3.3

繰 越 金 646,203,000 646,203,014 646,203,014 0 100.0

諸 収 入 49,034,000 18,992,541 17,763,871 1,228,670 36.2

町 債 1,427,000,000 0 0 0 0.0

計 13,672,427,000 8,475,687,187 7,207,369,463 1,268,317,724 52.7

費 目 調定額 収入未済額予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

 - 5 -

＜第３表＞

保育所保護者負担金の収納状況
（単位：円・％）

＜第４表＞

公営住宅使用料の収納状況

（単位：円・％）

＜第５表＞

町税の収納状況

（単位：円・％）

41.498,332,082 40,674,800 0 57,657,282

16,364,982 1,292,000 0

徴収率

81,967,100 39,382,800 0 48.0

7.9

現年度分

過年度分

計

42,584,300

15,072,982

区　　分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

764,215,962 511,069,474

55.1

52.2

92.9

57.1

97.7

100.0

59.9

66,121,272

374,239,668 280,736,199

1,566,380

42,694,408 42,694,408 0

36,776,442

67,687,652

1,275,285,436

228,766,895

473,151,067 246,989,714 226,161,353

34,170,900 2,605,542

654,975,867

281,160,614

市町村たばこ税

計

法 人
内 訳

個 人

固 定 資 産 税

83,371,000

1,207,032,000

509,927,509町 民 税

軽 自 動 車 税

508,264,000

456,653,000

51,611,000

549,181,000

66,216,000

税　　　目 予算額 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

公立分 0 0 0 0 0.0

私立分 5,391,150 6,786,850 0 △ 1,395,700 125.9

公立分 496,700 0 0 496,700 0.0

私立分 2,381,910 296,310 0 2,085,600 12.4

区　　分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

現年度分

過年度分

85.78,269,760 7,083,160 0 1,186,600

徴収率

計

 - 6 -

（2）歳出予算の執行状況

＜第６表＞

歳出予算の執行状況

（単位：円・％）

0.0

44.2

60.2

30.1

5.9

51.4

43.4

23.7

44.2

36.1

0 22,719,000

264,334,405 174,985,595

336,841,452 781,379,548

753,431,928

13,672,427,000

22,719,000

6,037,356,928 7,635,070,072

5,614,848 89,849,152

621,485,414 586,650,586

52,866,999 50,854,001

2,170,434,616 1,163,128,384

1,383,293,203 2,618,112,797

385,424,723 502,001,277

203,259,904

1,118,221,000

95,464,000

1,208,136,000

653,780,096

188,978,292 238,177,708

424,823,072

予 備 費

計

103,721,000

3,333,563,000

4,001,406,000

887,426,000

857,040,000

427,156,000

1,178,255,000

439,320,000

予 算 額

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

衛 生 費

農林水産業費

商 工 観 光 費

土 木 費

支出済額

民 生 費

51.0

65.1

34.6

予算残額 執 行 率

議 会 費

総 務 費

費　　　　目

 - 7 -

≪国民健康保険特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第７表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率

（Ｂ/Ａ）

0 0 0.0

6,974,988 △ 606,135

44.4

0.0

0.0

0 0

0.0

46.9

303.2

95.0

0 0

43.0

18.3

0.0

0.0

2,220,527,000 2,039,557,572 1,042,007,969 997,549,603

2,000 0

7,341,000 6,368,853

47,777,000 144,872,192 144,872,192 0

1,599,000 0 0 0

1,403,000 0 0 0

1,000 0

1,592,603,000 1,415,119,688 707,556,000 707,563,688

財 産 収 入

繰 入 金 144,774,000 0 0 0

町 債

繰 越 金

諸 収 入

計

国 庫 支 出 金

療養給付費等交付金

県 支 出 金

費　　　　　目 調定額

424,753,000 472,942,739

270,000 254,100

一 部 負 担 金

収入未済額

国民健康保険税 290,387,250

予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

使用料及び手数料

182,555,489

49,300 204,800

4,000

 - 8 -

＜第８表＞

国民健康保険税の収納状況

（単位：円・％）

医　療　滞　納

後　期　滞　納

33,128,268 5,739,299 27,388,969 17.3

3.3

29,867,740 7,948,543

26.6

1,430,969 6,847,931

21,919,197 26.6

5,982,000 32,075,763 5,704,434 17.8

89,000 1,052,505 34,865 1,017,640

531,686 4,168,824

0

区　　　　分 調定額 収入済額

29,172,000 29,867,740 7,948,543

139,763,406医　療　現　年

後　期　現　年

介　護　現　年

計

計

収入未済額 徴収率

一
般
分

退
職
分

25,000

295,395,000

91,618,000

予算額

830,000

6,071,000

介　護　滞　納

1,642,000

808,000

22,000

295,395,000

91,618,000

29,172,000

介　護　滞　納

424,753,000

303,227,759

8,278,900

265,986

303,227,759

8,582,975

4,700,510

472,942,739

1,667,000

163,464,353

93,169,501 27,121,751 66,047,750

21,919,197

0

26,371,329

8,845 257,141

0

304,075 10,990 293,085

1,441,959 7,141,016

4,966,496 540,531 4,425,965

139,763,406 163,464,353

93,169,501 27,121,751 66,047,750

182,555,489 290,387,250

46.1

29.1

17.3

11.3

29.1

16.8

10.9

38.6

3.6

3.3

46.1医　療　現　年

後　期　現　年

介　護　現　年

医　療　滞　納

後　期　滞　納

医　療　現　年

後　期　現　年

介　護　現　年

医　療　滞　納

後　期　滞　納

介　護　滞　納

 - 9 -

（2）歳出予算の執行状況

＜第９表＞

歳出予算の執行状況

               （単位：円・％）

0.0400,0000400,000傷 病 手 当 金

保
険
給
付
費

出 産 育 児 諸 費

葬 祭 諸 費

高 額 療 養 費

移 送 費

758,000 0.0

計

共 同 事 業 拠 出 金

基 金 積 立 金

諸 支 出 金

公 債 費

予　　　　　備　　　　　費

36.4

0.0

執行率

総
務
費

総 務 管 理 費

徴 税 費

運 営 協 議 会 費

療 養 諸 費

費　　　　　目 予算額 支出済額

215,000

予算残額

11,537,000 4,395,719 7,141,281

180,000 47,850 132,150

182,300

1,328,486,000 495,913,545 832,572,455

223,626,000 93,987,504 129,638,496

32,700

40,000

7,144,000 3,411,725 3,732,275

600,000 260,000 340,000

40,000 0

47.8

1,292,000 760,200 531,800

48,688,000 16,229,042 32,458,958

250,000

1,000 0

38.1

26.6

15.2

37.3

42.0

0.0

0.0

58.8

2,220,527,000 809,270,656 1,411,256,344

1,000

758,000 0

1,404,000

0

43.3

33.4

33.3

33.3

443,180,000 147,890,429 295,289,571

125,432,000 41,812,303 83,619,697

0.0

941,912 875,088 51.8

1,404,000 0

250,000

1,817,000

21,889,273 14.1特定健康診査等事業費

保 険 事 業 費
保
険

事
業
費 25,477,000 3,587,727

国
民
健
康
保
険

事
業
納
付
金

医療給付費分

後期高齢者
支援金等分

介護納付金分

 - 10 -

≪後期高齢者医療特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１０表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率
（B/A)

収入未済額

140,731,000 140,431,200 63,439,750 76,991,450

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B)

後期高齢者
医療保険料

45.1

25,000 24,200 11,500 12,700 46.0

計 214,753,000 143,717,406 66,703,742 77,013,664 31.1

使用料及び
手 　数　 料

繰  越  金 1,000,000

9,514 34.0

3,103,435 3,103,435

諸  収  入 438,000

0 310.3

繰  入  金 72,559,000 0 0 0 0.0

158,571 149,057

（2）歳出予算の執行状況

＜第１１表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

20.2

保健事業費 309,000 13,671 295,329 4.4

款 予算額 支出済額 予算残額 執行率

93.1

総    務    費

142,500

212,201,000 42,862,882

計 214,753,000 43,849,876 170,903,124 20.4

後期高齢者医療
広域連合納付金

諸　 支 　出 　金 153,000

予　　　備　　　費 0.01,000,00001,000,000

1,090,000 830,823 259,177 76.2

10,500

169,338,118

 - 11 -

≪介護保険特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１２表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（Ｂ/Ａ）

0 0.0

地域支援事業交付金 33,087,000

0

0

310,917,000 269,248,000

介護保険事業補助金 101,000 0 0

3,000

0

0

0

1,000 0

0

06,000

0

26602.8

0

3,000 4,200 4,200

0

140.0

167,948,000 179,413,025

0.0

45.5

106.8

2,244,770,000 2,197,290,256 1,021,049,409 1,176,240,847

798,084 798,084 0

179,413,025

0 0 0

保険者機能強化推進
交 付 金

124,410,000

0 0

6,002,000

0.0

44.7

45.4

0.0

149,299,372

0.0

8,393,000

52.4

37.6

49.6

61.7

0.0

41.7

0.0

234,213,000 329,300,679

36,800 70,700

355,202,000 352,255,271 176,125,000 176,130,271

98,000 107,500

計

介 護 給 付 負 担 金

調 整 交 付 金

繰 越 金

支 払 基 金

交 付 金

介護給付費交付金

地 域 支 援 事 業
支 援 交 付 金

一 般 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

諸収入

195,510,825

調定額

0

収入済額（Ｂ） 収入未済額

介 護 保 険 料 382,032,000 395,768,685 200,257,860

3,095,000

144,864,000

269,248,000

563,513,679

14,395,000 14,395,000

524,398,000

0

96,576,000 48,288,000

273,709,372

予算額（Ａ）

使 用 料 及 び 手 数 料

費 目

274,324,000
県支出金

介護給付費負担金

地域支援事業交付金

156,595,000

国 庫

支出金

16,543,000

53.4

財   　　産  　　 収   　　入

サ　　ー　　ビ　　ス　　収　　入 6,022,000 3,213,440 3,213,440 0

延 滞 金 、 加 算 金
及 び 過 料

雑 入

繰入金

 - 12 -

＜第１３表＞

介護保険料の収納状況

（単位：円・％）

（2）歳出予算の執行状況

＜第１４表＞

歳出予算の執行状況

（単位：円・％）

250,000 0.0

36.2

799,527,551 1,445,242,449

45.6

38.5

0.5

0.0

35.6

774,766 167,220,234

1,000,000

諸 支 出 金

予 備 費

地域支援事業費 111,294,000 40,242,024 71,051,976

公　　　債　　　費 250,000 0

支出済額

計

27,223,000

1,937,008,000

167,995,000

2,244,770,000

1,000,000 0

予算残額 執行率

総 務 費

保 険 給 付 費

12,425,482 14,797,518

746,085,279 1,190,922,721

費　　　　目 予算額

50.4

57.8

26.5

395,768,685 200,257,860 195,510,825

50.9

26.5

50.6

391,602,680 199,155,420 192,447,260

4,166,005 1,102,440 3,063,565

24,656,180 14,244,570 10,411,610

4,166,005 1,102,440 3,063,565
普通徴収

合　　計

現年（５，３６６名）

現年（　　２３０名）

滞納（　６０名）

現年（５，５９６名）

滞納（　　６０名）

計

区 分 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

特別徴収
366,946,500 184,910,850 182,035,650

 - 13 -

＜第１５表＞

要介護（要支援）認定者数及び介護サービス利用状況
  （単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護

1 2 1 2 3 4 5

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護

1 2 1 2 3 4 5

14

120 170 169 167 161 96 930

4 1 0 1

計

117 166 165 166 161 95 916

区　　　分

第１号被保険者

第２号被保険者

計（Ａ）

施設介護サービス
受給者数

計（Ｂ）

利用者の割合
（ Ｂ ） ÷ （ Ａ ）

区　　　分

地域密着型サービス
受給者数

計

居宅介護サービス
受給者数

85 139 142 88 36 19 543

48 157

92 172 173 172 142 93 879

―

96.9 94.576.7 101.2 102.4 103.0

46

1

47

88.2

645 8 32

3 4

74.5

34

―

35

1 7 28 17923 52 42 26

 - 14 -

≪球磨郡障害認定審査事業特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１６表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（B/A)

予算額（A)

2,723,000

2,540,000 2,471,040

251,960

0 0

1,488,013

941,960 690,000

5,011,040

0 0 0

分担金及
び負担金

計 6,453,000 7,441,013 4,718,013

繰 入 金 941,000 73.3

1,488,013

調定額

50.7

0

諸 収 入

費　　目 収入済額（B) 収入未済額

5,011,000

0.0

1,000

73.1

0 0.0

繰 越 金 500,000 297.6

0国庫支出金

（2）歳出予算の執行状況

＜第１７表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

33.1

総  務  費 5,953,000 2,138,685 3,814,315 35.9

計 6,453,000 2,138,685 4,314,315

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

 - 15 -

≪球磨郡介護認定審査事業特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１８表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（B/A)

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B) 収入未済額

28,823,000 28,823,917 15,560,000 13,263,917 54.0

繰 入 金 6,561,000 6,561,083 6,030,000 531,083 91.9

分担金及
び負担金

13,795,000 74.2計 35,885,000 40,416,197 26,621,197

諸 収 入 1,000 0.0000

繰 越 金 500,000 5,031,197 5,031,197 0 1006.2

（2）歳出予算の執行状況

＜第１９表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

34.7

総  務  費 35,385,000 12,457,241 22,927,759 35.2

計 35,885,000 12,457,241 23,427,759

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

 - 16 -

≪奨学基金・学校施設整備基金の運用状況≫

＜第２０表＞

奨学基金の積立状況

（単位：円）

＜第２１表＞

奨学基金の貸付状況

                                      （単位：円）

＜第２２表＞

奨学基金貸付金の現在までの返済状況

                                      （単位：円）

＜第２３表＞

今後の奨学金の貸付可能額の見込み

                                      （単位：円）

＜第２４表＞

学校施設整備基金の積立状況

（単位：円）

13,438,70095,845,180 6,360,000 102,923,880

令和２年度９月末での
奨 学 基 金 の 預 金 額

令 和２年 度 での 貸付
予 定 額

令 和 ２年 度 での 貸付
可 能 額

① ③ ①＋②-③

令 和 ２年 度 での 返済
見 込 み 額

②

令 和 ２ 年 度 ９ 月 末
で の 貸 付 累 計 額

6 0 7 ,7 9 0 ,0 0 0

令 和 元 年 度 末 で
の 貸 付 累 計 額

令 和 ２ 年 度 中 の 貸 付 額

6 0 1 ,9 1 0 ,0 0 0 5 ,8 8 0 ,0 0 0

35,305,042 0 228,166,830 0

一般基金
預金利子

69

前年度末積立高 当年度の積立高 前年度末積立高

高田之基金 高田之預金利子 一般基金

228,166,899

当年度9月末
までの積立額

263,471,941

当年度の積立額
一般基金計

一般会計
繰出金

寄付金

0

4 2 8 ,9 2 7 ,9 0 0 1 1 ,2 8 7 ,3 0 0 4 4 0 ,2 1 5 ,2 0 0

令 和 元 年 度 末 で
の 返 済 累 計 額

令 和 ２ 年 度 中 の 返 済 額
令 和 ２ 年 度 ９ 月 末 で
の 返 済 累 計 額

① ② ① ＋ ②

一般財源 寄付金 預金利子

08,089,835 1,843,000

うち預金
利子計

147,8350

当年度9月末
までの積立額

9,932,835

当年度の積立額
前年度末積立高

 - 17 -

≪歳計外現金≫

＜第２５表＞

公営住宅敷金の状況

（単位：人・円）

＜第２６表＞

公営住宅敷金の管理状況

                    （単位：円）

＜第２７表＞

公営住宅の管理状況

 （単位：戸）

区 分 金 額

普 通 預 金

定 期 預 金

計

457,959

20,000,000

20,457,959

上

免 田

須 恵

384

25

43

99

146

90

26

11

83

計

44

405 21

1

1

7

区 分 管 理 戸 数

深 田

左 記 の 内 訳

入 居 戸 数 空 家

岡 原

98 1

135

20,457,959

区　　分

敷　　　金

敷金利息

計

0 ― 75,319

377 20,489,159 11 473,100 11 504,300 377

令 和 元 年 度 末
現 在 高

令和２年度９月
末 現 在 高

令和２年度中増減

増 加 減 少

― 75,319 ― 0 ―

人　員

11

金　額 人　員 金　額人　員 金　額 人　員 金　額

504,300 377 20,382,640377 20,413,840 11 473,100

 - 18 -

【むすび】

１ 一般会計・特別会計予算の執行状況等

（１）予算の執行状況｛一般会計及び特別会計（水道事業・下水道事業特別会

計を除く）｝

全会計の予算額に対する収入済額の執行率は５０．９％（昨年度

４８．７％）、支出済額の執行率は４１．９％（昨年度３７．６％）であり、

概ね適正な予算執行がなされている。

一般会計の予算額に対する収入済額の執行率は５２．７％（昨年度

５０．２％）、支出済額の執行率は４４．２％（昨年度３７．０％）である。

国民健康保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４６．９％

（昨年度４８．６％）、支出済額の執行率は３６．４％（昨年度３８．６％）

である。

後期高齢者医療特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

３１．１％（昨年度３０．８％）、支出済額の執行率は２０．４％（昨年度

１９．５％）である。

介護保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４５．５％（昨

年度４５．３％）、支出済額の執行率は３５．６％（昨年度３７．６％）で

ある。

球磨郡障害認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

７３．１％（昨年度６１．５％）、支出済額の執行率は３３．１％（昨年度

３５．９％）である。

球磨郡介護認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

７４．２％（昨年度５５．８％）、支出済額の執行率は３４．７％（昨年度

４５．３％）である。

（２）予算の執行状況（水道事業・下水道事業特別会計）

水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は５１．６％（昨

年度５１．０％）、支出済額の執行率は２１．２％（昨年度１７．８％）で

あり、概ね適正な予算執行がなされている。

下水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４９．６％（昨

年度４０．１％）、支出済額の執行率は２０．８％（昨年度４７．４％）で

ある。

２ 監査の結果及び特記事項

一般会計予算の執行状況等における改善を要する事項

(１) 全課に関する事項

  イ ７月豪雨への対応

    各課とも早期に豪雨被害対応に取り組み、あさぎり町民のみならず、

他市町村からの避難者へも、適切かつ親切に対応していただいているこ

とに感謝申し上げる。

 - 19 -

    しかしながら、今回のような想定を超える豪雨に対するマニュアルが

できていなかった課が多くあり、球磨村及び人吉市並みの災害を想定し

た対応策を構築しておく必要があると思われる。

    今後災害査定額が確定し、工事等の対応に取り組まれることになり、

通常業務との並行した業務となり大変ではあるが、迅速な対応をお願い

したい。

    また、物資の支援について、企業との連携も考慮していただきたい。

  ロ 新型コロナウイルスへの対応

    今年度当初より、国・県の指針に沿った適切な対応がされており、感

謝申し上げる。

      幸いにして、町内での感染が発生してはいないが、いまだ収束の目途

は立っておらず、寒く乾燥した季節に入り、引き続き感染防止対応には

最大限の注意をして取り組んでいただきたい。

    また、不幸にして発生した場合の対応策及び感染者やその家族への人

権的配慮にも強く取り組んでいただきたい。

    さらに、守秘義務に配慮したうえでの、テレワークやオンライン会議

の導入等を検討願いたい。

  ハ 出勤簿の管理

    出勤簿の取扱要領{年次休暇（特に時間休）や出張の記載の有無及び記

載する場合の鉛筆書きや修正ペンの使用等}は、各課によって様々であり、

また、昨年注意したにもかかわらず、押印漏れがわずかではあるが見受

けられた。

    給与支給の根本である出勤簿の重要性が役場全体として認識されてい

ないように感じられたので、早急に統一した基準の策定をお願いしたい。

  二 年次休暇等の取得（働き方改革）

    本年度は、新型コロナウイルスや豪雨対応と通常年度ではない業務量

があることは理解するが、職員の年次休暇及び夏季休暇の取得ができて

いない職員が一定数以上いる。

    真面目に町民のために働かれることは評価されることではあるが、メ

リハリのある働き方は、自分自身の心身の健康及び職員のご家族のため

にも必要なことであり、100 時間を超える超過勤務をしている職員もいる

ことから、是非管理職の方は、部下職員の状況に配慮していただきたい。

    なお、休暇が取得できない事務状況であれば、早期に仕事のスクラッ

プアンドビルドに取り組んでいただきたい。

  ホ 事務の見直し

いくつかの課において、事務見直しのために、中小企業診断士、大学

及びコンサルタント企業による各種事務の診断が行われているが、いず

れも多額の委託料を支払っていることから、確実に来年度以降の事務に

生かされるよう、診断（判断）内容については、確実な対応をお願いし

たい。また、他の課への参考となる事項については、情報の共有化をお

願いしたい。

   ヘ 物品管理

    各学校では、新規購入物品の管理において、写真での現物の管理がさ

れており、引継ぎ時等において大変役立っている。

    事務量が若干増えるが、適切な物品管理につながることから、各課に

おいても検討していただきたい。

 - 20 -

  ト 未納者・滞納者への対応

    税金、利用（使用）料金の滞納・未納者については、丁寧な説得と、

厳正な対応（処分、使用停止等）をしていただき、納税者（支払者）と

の公平さが損なわれないようにしていただきたい。

(2)  総務課

 イ  消防関係

消火栓が道路上にあるところは、車の重み等によりすぐに蓋が開けら

れない箇所がいくつかあったので、定期的な点検により注視していただ

きたい。

また、防火水槽が周辺より低くなっていて、水槽内へ土砂等が浸み込

む恐れがあるところが数多く見られた。

防火水槽付近に溝を作るなり、駐車時に問題ない程度に蓋周辺を少し

盛り上げるなどの対応をお願いしたい。

なお、ポンプ車の整備点検において、ポンプの始動ができない又はす

ぐ止まるなどのところがあったので、早急に修理をお願いしたい。

さらに、軽自動車タイプのポンプ車では、4 人乗っての山道走行時に

車の底が道路に当たるとのことでしたので、何らかの対応をお願いした

い。

消防詰所のアンペアが低くすぐに停電する詰所があった。詰所の規模

もあるが、一定のアンペア数等の統一を検討されたい。

  ロ  人事評価

人事評価の結果反映については、地方公務員法での明記もされている

ことから、早期の確実な導入への検討をお願いしたい。

(3)  町民課

   マイナンバー普及によりコンビニ等での各種証明書が取得することが多

くなれば、窓口業務の縮小、新型コロナウイルス感染防止にも繋がること

から、マイナポイントや所得申告時の青色所得控除の増加を広報に織り込

むとともに、JA や商工会及び役場各課と共同で取得拡大を展開（プレミア

ム商品券とのひも付き販売等）するなど、普及拡大に努めていただきたい。

(4)  教育課

イ  薬品管理

薬品の管理台帳に未計上の薬品あるが、廃棄可能な薬品については、

廃棄手続きに沿って、早急な対応を講じていただきたい。

  ロ 備品管理

    購入物品については、適切に管理されているが、特に備品台帳とは別

に、カメラで撮影した映像を付けて管理しており、引継ぎ等で大変有効

な管理となっており、全学校の事務での導入をお願いしたい。

ハ 施設の改善

予算の制限もあることは理解できるが、壁の崩落やバリアフリー対策

などの必要性が各校で見られており、今後緊急性を見極めながら改修・

設置を検討していただきたい。

  ニ ＩＣＴ活用

ＩＴに詳しい職員の方で、詳しく利用方法等の取りまとめをしている

方がおられる。各学校及び職員が持っているＩＣＴに関するノウハウや

Ｑ＆Ａ等を全職員で共有できるようにしていただきたい。

  ホ 通学路の安全対策

 - 21 -

各小学校が作成されている通学路の安全マップについては、中学校へ

の情報（データ）提供をするとともに、個人情報等の問題がなければ、

各家庭とも情報の共有化を進めていただきたい。

ヘ 給食センター

施設の資産には、償却年数を超えたもの（ボイラー、配送車等）が多

数あり、本年度においても、使用できない事態が発生していることから、

更新計画をしっかり立てていただき、給食停止が生ずることのないよう

にしていただきたい。

(5) 農林振興課

   国営川辺川土地改良事業の負担金については、令和４年度の支払い開

始に向けて再度各対象農家（又は相続人）に対して丁寧な説明と了解を得

るようにしていただきたい。

(6) 生活福祉課

  イ 指定管理団体

ヘルシーランドの指定管理団体に対しては、新型コロナウイルス対応

マニュアルの的確な設定と確実な実施を指導していただきたい。

  ロ 障がい児通所施設

    ケアの必要な人が適切に利用できているのか、利用日数等を日頃から

   注視して対応していただきたい。

(7) 高齢福祉課

 イ 要介護者台帳の登録

要介護者台帳の登録については、今回の豪雨をきっかけとして、積極的

に対象者への同意を求めて、登録数の増員を図っていただきたい。

  ロ 障がい者認定審査会等の報酬

各種認定審査会においての報酬は、審査委員の職業が医師とそれ以外の

方でも同額となっているが、他課では何らかの資格を持っているかによっ

て日当に差を持たせており、又人吉市や県内の類似団体の日当も同様であ

る。早期に職業別の報酬額の妥当性も視野に入れた検討をお願いしたい。

  ハ 家族介護用品支給事業

    家族介護用品支給事業が、地域支援事業から外れることから、町独自

での支援を検討願いたい。

(8)  上下水道課

   上下水道設備

上下水道設備については、合併前からの施設が稼働しているところであ

るところ、水不足の地域が発生している状況である。今後水源地別に有収

率等を見極めながら、設備改修・施設の再編を検討していただきたい。

なお、昨年指摘した安全面・衛生面から浄水場の施錠及び定期点検につ

いては、確実に改善実施されており、今後とも確実に実施していただきた

い。

(9)  建設課

   町営住宅の維持・管理

町営住宅については、長寿命化計画に則りつつも、建設・解体について

もしっかりと検討していただきたい。